



پایان فعالیت ایکس در برزیل

شبکه اجتماعی ایکس می گوید، «فوراً» و به دلیل «دستورهای سانسور» از سوی قاضی الکساندر دو موراس که به تازگی با تهدید برای کارکنان این شرکت در برزیل همراه شده، به فعالیت در این کشور پایان می دهد. صفحه روابط بین الملل ایکس می گوید، قاضی موراس کارکنان این شرکت را تهدید به جریمه و بازداشت کرده است. به گزارش پیوست به نقل از روتترز، شبکه اجتماعی تحت مالکیت ماسک مدعی است که قاضی موراس، نمایندگان این شرکت در برزیل را تهدید کرده است که در صورت عدم پیروی از دستورهای سانسور از جمله حذف محتوا و حساب های مربوطه، دستگیر خواهند شد. ایکس می گوید: «برای حفاظت از امنیت کارکنان مان، تصمیم گرفتیم فعالیت در برزیل را فوراً متوقف کنیم.» با این حال طبق اعلام این پلتفرم، کاربران در برزیل می توانند به استفاده از این پلتفرم ادامه دهند و امکان دسترسی در این کشور وجود دارد. ماسک روز شنبه طی پستی در ایکس، موراس را «امایه ننگ عدالت» خوانده و می گوید، ایکس قادر به موافقت با «تقاضاهای محرمانه برای سانسور و ارائه اطلاعات خصوصی» نیست.



عقب نشینی از اظهار نظر جنجالی

اریک اشمیت، مدیرعامل سابق گوگل به تازگی گفته بود، فرهنگ کار از خانه باعث شده گوگل در رقابت هوش مصنوعی از شرکت هایی مانند OpenAI و انتروپیک عقب بماند. حالا او اظهاراتش را پس گرفته است. به گزارش دیدجیاتو و به نقل از وال استریت ژورنال، اشمیت در ایمیلی گفته است: «من در مورد گوگل و ساعات کاری آن اشتباه صحبت کردم. از اشتباهم پشیمانم.» اشمیت که بیش از پنج سال پیش هیئت مدیره آلفابت، شرکت مادر گوگل را ترک کرد، در جلسه گسترده ای در دانشگاه استفورد صحبت کرده بود. او در پاسخ به سوالی در مورد رقابت گوگل با OpenAI از سیاست های این شرکت برای کار از خانه انتقاد کرده بود. با وجود این عذرخواهی، اشمیت به فهرست بلندبالایی از رهبران شرکت ها با حضور جیمی دیسون، مدیرعامل جی پی مورگان و ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا و ایکس می پیوند که از سیاست های دورکار انتقاد کرده اند و اعتقاد دارند، این سیاست ها کارآمدی و رقابتی بودن شرکت ها را کم می کنند.



در دسر جدید پلتفرم های سلامت

حوزه سلامت یکی از بخش هایی است که گفته می شود به دلیل تنظیم گری نامناسب نتوانسته در ایران همپای سایر کشورها رشد کند. حالا این پلتفرم ها با در دسر جدیدی مواجه شده اند. به گزارش دیدجیاتو، بنابر اعلام سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور و انجمن تجارت الکترونیک تهران، سازمان تأمین اجتماعی از آزمایشگاه هایی که با کسب و کارهای سلامت دیجیتال همکاری می کنند، تعهد گرفته که همکاری خود را با این کسب و کارها قطع کنند؛ در غیر این صورت با خطر پرداخت جریمه تا یک میلیارد تومان مواجه خواهند شد. علی حکیم جواد، رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور در نامه ای به حسین افشین، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور، درباره همین موضوع نوشته است، بر خوردهای قهری این جنبی موجب دل سردی فعالان این حوزه و جذب نشدن سرمایه گذاری های جدید می شود و از افشین درخواست کرده با فوریت به این رویکرد سازمان تأمین اجتماعی پایان دهد.

# جدال جوانی و پیری در عرصه فناوری

## آیا مسئله «سن» به صورت منفرد می تواند بر عملکرد سیاست گذار تأثیر بگذارد؟



امیرا حسینی  
خبرنگار فناوری

این روزها وزرای انتخابی دولت پزشکیان در حال اخذ رأی اعتماد از مجلس هستند؛ وزرایی که پیش از معرفی به مجلس، سوزه داغ شبکه های اجتماعی شده بودند و مسعود پزشکیان در پاسخ به انتقاداتی که مردم و کارشناسان متوجه این افراد می دانستند، آنها را به بردباری دعوت کرد. عده ای منتقد بودند که بر خلاف وعده های عنوان شده که نویدبخش جوان گرایی در بدنه هیئت دولت بود، در انتخاب وزیران این مسئله رعایت نشده و در روی همان پاشنه سالیان اخیر می گردد.

شاید یکی از مهم ترین بخش هایی را که سن سیاست گذار می تواند در آن اثرگذار باشد، حوزه فناوری بدانیم؛ حوزه ای که روز به روز در حال تحول است و کسی از عهده درک این تحولات و نیازمندی های آن در حوزه سیاست گذاری برمی آید که ذهن جوان تر و پذیراتری داشته باشد و بتواند با صاحبان کسب و کارهای فناوری محور که عمدتاً جوان هستند، تعامل مناسب تری برقرار کند. اما آیا سن را می توان به عنوان مهم ترین فاکتور در انتخاب سیاست گذار فناوری در نظر گرفت؟ در زمان نوشتن این گزارش، ستار هاشمی به عنوان وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات به مجلس معرفی شده و در صورت اخذ رأی اعتماد، وزیری ۴۸ ساله خواهد بود.

سن یا اقتدار؟ مسئله این است!

موضوع جوان گرایی در انتخاب وزرا محصول امروز و دیروز نیست. بخشی از موفقیت محمود احمدی نژاد در سال ۱۳۸۴ در جذب آرای مردم، مرهون تکیه دادن او به همین شعار بود. هر چند نمی توان بحران ها و مشکلاتی که طی آن سال ها ایجاد شدند را به گردن جوانی وزرا و معاونین احمدی نژاد انداخت، اما محک مناسبی بود تا صرفاً تکیه بر جوانی وزیر، معیار مناسبی برای مانیا شد.

طبق تحقیقات، ارزیابی تجربی اثر علی سن بر سیاست ها دشوار است، زیرا ویژگی های شخصی قابل مشاهده و غیر قابل مشاهده بسیاری وجود دارند که بررسی تأثیر سن

به تنهایی بر نحوه سیاست گذاری را غیرممکن می کنند. اما همین تحقیقات باور دارند که سیاستمداران جوان تر به دلیل افق زمانی گسترده تری که در پیش چشم خود می بینند، بیشتر طرفدار اجرای سیاست های بلندمدت هستند و پرنرژتری بودن احتمالی آنان می تواند به کارآمدی این گروه بیانجامد. از طرفی سیاستمداران مسن، اغلب محافظه کارتر هستند و با احتیاط بیشتری رفتار می کنند.

باتوجه به این ویژگی ها، به نظر می رسد صاحبان کسب و کارهای فناوری با سیاست گذاران جوان تر تعامل بهتری داشته باشند، اما آیا در واقعیت هم چنین است؟



محمد رهبری، پژوهشگر شبکه های اجتماعی و جامعه شناس سیاسی به هم میهن درباره تأثیر سن سیاست گذار فناوری بر عملکرد او می گوید: «حتماً سن مؤلفه تأثیرگذاری است، اما لزوماً عامل تعیین کننده نیست.

یعنی اگر فاصله سنی بین سیاست گذار و کسانی که آن سیاست ها بر ایشان تأثیر می گذارد کمتر باشد، احتمالاً طرفین زبان یکدیگر را بهتر بفهمند، متوجه دغدغه ها و اولویت های هم باشند، آن را درک کنند و در نتیجه سیاست گذار بتواند تصمیمات مناسب تری اتخاذ کند. اما این قطعی نیست. ممکن است سیاست گذاری مسن باشد، ولی چون خود را به روز نگه داشته یا از تجربه مشاوران و معاونان خوبی بهره می گیرد، باز هم بتواند تصمیمات درستی بگیرد. اگر این فاصله سنی کمتر باشد، احتمال اینکه بهتر بتواند مسائل ذی نفعان آن حوزه را شناسایی کند، بیشتر خواهد بود.»

باتوجه به دغدغه های متعددی که اکوسیستم فناوری در مواجهه با فناوری های جدید دارد و مشکلاتی که پیش پای کسب و کارهاست، رهبری معتقد است، این «اقتدار» وزیر است که حرف اول را می زند. او در این باره توضیح می دهد: «وزیر ارتباطات دولت سیزدهم که به تازگی دوران وزارتش به پایان رسیده است، نسبتاً وزیر جوانی بود، ولی ما می بینیم تصمیماتی که اتخاذ و رویکردهای که دنبال می کرد، نسبتی با شرکت های حوزه فناوری نداشت و مرتباً با رویکرد و تصمیماتش در این حوزه نارضایتی ایجاد می کرد. بنابراین این یک مثال و نمونه است از اینکه مسئله سن و سال لزوماً عامل تعیین کننده در نزدیکی نگاه ها و رویکردها نیست. بر این اساس نباید سن را پارامتر اصلی در نظر بگیریم، خصوصاً



در بحث ارتباطات و فناوری اطلاعات، به نظرم تسلط، جسارت و شجاعت پیگیری آن فرد است که اهمیت دارد. یعنی باید اولویت ها را به خوبی بشناسد و اقتدار کافی داشته باشد تا هم بتواند رئیس جمهور را متقاعد کند و هم خودش ایستادگی و پیگیری لازم را داشته باشد تا آن سیاست ها به تأیید برسد و اجرا شود و تمام ذی نفعان این حوزه و سایر کسانی که در حوزه ارتباطات تصمیم گیر و تصمیم ساز هستند، متقاعد شوند به سمت سیاست مطلوبی حرکت کنند که حامیان آقای پزشکیان برای اینها به ایشان رأی داده اند. اینجا مسئله اقتدار و توانمندی فردی بیشتر از سن اهمیت دارد.»

رهبری می افزاید: «با این حال متأسفانه بسیاری از سیاستمداران ما در سنین بالا کمتر به روز هستند و با مسائل جاری مردم در تماس نیستند. طبیعتاً بهتر است که آن فرد در کنار اقتدار و تسلطش به روز هم باشد. اما اگر بنا بر اولویت گذاری باشد، عامل اقتدار را مهم تر از سن می دانم، زیرا این عامل است که سبب می شود فرد بتواند ذی نفعان آن حوزه و رئیس جمهور را با خود همراه کند.»

محمد رهبری:

**متأسفانه بسیاری از سیاستمداران ما در سنین بالا کمتر به روز هستند و با مسائل جاری مردم در تماس نیستند. طبیعتاً بهتر است که آن فرد در کنار اقتدار و تسلطش به روز هم باشد. اما اگر بنا بر اولویت گذاری باشد، عامل اقتدار را مهم تر از سن می دانم، زیرا این عامل است که سبب می شود فرد بتواند ذی نفعان آن حوزه و رئیس جمهور را با خود همراه کند.»**

میانگین سنی مهم است

به نظر نمی رسد تنها میزان اختلاف سنی میان سیاست گذار فناوری و ذی نفعان این حوزه، در اروپا و ایالات متحده مورد بحث باشد، اما در روندی کلی شاهد اولویت دادن به حضور جوانان در سیاست گذاری ها هستیم. هر چند موارد حادی چون سنن بالای رئیس جمهور آمریکا که موجب حواس پرتی و بروز اشتباهات متعدد از سوی او

# توسعه، با همه محدودیت ها

نگاهی به گزارش سال دیجی کالا که به تازگی منتشر شده نشان می دهد بازار خرده فروشی آنلاین رشد داشته است

۱/۳۵ میلیارد تومان؛ گران ترین خرید از دیجی کالا

دیجی کالا طی سال های اخیر تلاش کرده با گسترش فعالیت هایش، زنجیره ارزش کسب و کار خود را تکمیل کند و به مرور زمان به گروه دیجی کالا تبدیل شد. در حال حاضر دیجی نکست، دیجی پی، دیجی فای، دیجی اکسپرس، پیندو، فیدیبو، دیجی کالا جت، دیجی کلاب و... گروه دیجی کالا را شکل می دهند و امکاناتی چون خرید قسطی و BNPL (Buy now, Pay later) یا الان بخر بعداً پرداخت کن، خرید کالاهای تندمصرف و... در اختیار کاربران می گذارند. این پلتفرم در سال ۱۴۰۲، به منوی خود بخش کارت هدیه و گیفت کارت را نیز افزود که این کارت های هدیه برای خرید انواع کالاها در دیجی کالا قابل استفاده هستند. گران ترین خرید سال از دیجی کالا به ارزش ۱/۳۵ میلیارد تومان به همین بخش تعلق داشته و فردی ۱۶۵ کارت هدیه ۵،۱۰،۲۰ و ۲ میلیون تومانی خریداری کرده است. براساس این گزارش، پاییز و زمستان سال گذشته پررونق تر از بهار و تابستان سپری شده و رکورد فروش در دیجی کالا متعلق به بازه زمانی اول تا هفتم آذرماه و هم زمان با بلک فرایدی بوده است؛ تعداد سفارش های ثبت شده این کمپین به بیش از ۹۵۷ هزار مورد می رسد. دیجی کالا به عنوان برندی که توانسته طی سال ها اعتماد مردم را به خود جلب کند، حالا در بازه سنی گسترده ای مخاطب دارد. جوان ترین کاربر این پلتفرم ۱۰ ساله است و مسن ترین کاربر نیز ۸۵ سال دارد.

خرید قسطی؛ خرید پر طرفدار

با ادامه دار شدن وضعیت نابسامان اقتصادی و کاهش قدرت خرید مردم، سرویس های خرید قسطی و BNPL کم کم جای خود را باز

گروه فناوری: رسم ارائه گزارش سال توسط کسب و کارها یکی از اتفاقات خوبی است که با گرفتن اکوسیستم نوآوری در کشور، آن را رقم زده است. تا پیش از این، شاید می شد از شرکت های بورسی که الزاماً باید اطلاعاتشان شفاف باشد، داده ای به دست آورد، اما اکوسیستم نوآوری که یکی از پایه های رشد و توسعه آن، داده است، روش دیگری در پیش گرفت. در ادامه همین مسیر، گزارش سال دیجی کالا که یکی از اولین شرکت های این اکوسیستم است، به تازگی منتشر شده و اطلاعات جالبی در خصوص تجارت الکترونیک در ایران و رفتار مصرف کاربران ارائه می دهد. براساس این گزارش، در حالی که سهم خرده فروشی آنلاین در ایالات متحده، انگلستان و کانادا در سال ۲۰۲۲ نسبت به سال ۲۰۲۲ کاهش یافته، خرده فروشی آنلاین در ایران با وجود محدودیت های فراوان توانسته با ۲ درصد افزایش، به سهم ۶ درصدی از بازار خرده فروشی دست پیدا کند. از این ۶ درصد، حدود ۳ درصد سهم تجارت الکترونیک و همین مقدار هم سهم تجارت اجتماعی (تجارت الکترونیک از طریق شبکه های اجتماعی مانند اینستاگرام و تلگرام) است و در این میان دیجی کالا نیمی از سهم تجارت الکترونیک را در اختیار دارد. متوسط جستجوی روزانه کالا در دیجی کالا روزانه ۵/۵ میلیون است.

